
1) Costi Palma Presidente

2) Aimi Enrico Vicepresidente

3) Corradi Roberto Consigliere Segretario

4) Meo Gabriella Consigliere Segretario

5) Bartolini Luca Consigliere Questore

6) Mazzotti Mario Consigliere Questore

138/2013Progr.Num.

Questo giorno mercoledì 25 del mese di settembre

dell' anno 2013 Bologna

RIDEFINIZIONE DELLE RISORSE ASSEGNATE AL GRUPPO ASSEMBLEARE PDL PER
L'ACQUISIZIONE DI PERSONALE

Oggetto:

UPA/2013/145Cod.documento

ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA
 Ufficio di Presidenza

si è riunito nella residenza di

l'Ufficio di Presidenza con la partecipazione dei Consiglieri:

Consigliere SegretarioFunge da Segretario il Corradi Roberto

IX Legislatura

pagina 1 di 8



Num. Reg. Proposta: UPA/2013/145
-----------------------------------------------------

L’UFFICIO DI PRESIDENZA

Richiamate:

- la  propria  deliberazione  n.  51/2013  “Definizione  dei  budget  di  spesa  per  il  
personale  delle  Strutture  Speciali  dell’Assemblea  Legislativa.  Assegnazione  
budget ai Gruppi assembleari. Anno 2013”

- la  propria  deliberazione  n.  57/2013  “Assegnazione  budget  di  spesa  per  il  
personale delle strutture speciali dell’Assemblea  legislativa a seguito della  
ridefinizione  delle  risorse  intervenuta  con  deliberazione  U.P.  n.  51/2013  
(Esercizio  2013)”  e  dato  atto  che  si  fa  rimando  a  tutto  quanto  in  essa  
richiamato e contenuto;

- la propria deliberazione n. 109/2013 “Ridefinizione del budget di spesa per il  
personale  dell’Assemblea  legislativa  a  seguito  della  rideterminazione  della  
consistenza  numerica  del  gruppo popolo  delle  Libertà   e  del  Gruppo Misto.  
Assegnazione budget anno 2013”.

Preso atto che:

- il  consigliere  Giampaolo  Lavagetto  è  stato  sospeso  dalla  carica  con  delibera 
assembleare n. 137 del 10/09/2013 con decorrenza 10/09/2013;

- che  contestualmente  alla  sospensione  cessa  l’attività  della  componente  del 
gruppo misto esclusivamente costituita dallo stesso consigliere Lavagetto e che 
di conseguenza con riferimento alla stessa data sono rideterminati i contributi 
per le spese di funzionamento spettante allo stesso;

- la  consigliera  Cinzia  Camorali  che  sostituisce  temporaneamente  il  consigliere 
Giampaolo Lavagetto , ha comunicato la sua adesione al  Gruppo assembleare 
PDL con nota del 10 settembre 2013 (prot. 36053 pari data);

-  con delibera n. 126 del 18 settembre 2013 è stata accertata la nuova consistenza 
numerica dei Gruppi assembleari della IX legislatura;

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



Dato atto che con:

- deliberazione U.P.  n. 114/2013 era stato ridefinito l’ammontare  delle risorse 
assegnate  ai  Gruppi  assembleari  Popolo  delle  Libertà  e  Misto  componente 
Lavagetto secondo la  ripartizione di seguito dettagliata:

Budget anno 
2013 PdL  11 
consiglieri

Budget 1° luglio-31 
dicembre 2013 Gruppo 

Misto (componente 
Lavagetto)

Ridefinizione 
budget anno 2013 

PdL 

Budget 1° luglio-31 
dicembre 2013 
Gruppo PdL 10 

consiglieri
€ 414.956,87 € 18.861,68 € 396.095,19 € 198.047,60

- con deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 126/2013 è stata rideterminata la 
consistenza numerica dei Gruppi Assembleari PdL e Misto e che questo comporta 
una ridistribuzione delle risorse assegnate per l’acquisizione di personale a far  
data  dal  11  settembre  2013  per  il  Gruppo  Assembleare  Misto-componente  
Lavagetto e dal  1° ottobre 2013 per il gruppo pdl secondo i criteri introdotti con 
la  Deliberazione dell’U.P. n. 109/2013 ovvero:

Budget 1 
luglio-31 
dicembre 

2013 
Gruppo 
Misto 

--compone
nte 

Lavagetto

Ridefinizion
e

Budget 1° 
luglio-10 

settembre 
2013 

Gruppo 
Misto 

-component
e Lavagetto

Recupero 
budget 

Gruppo misto 
componente 

Lavagetto
11° 

settembre– 31 
dicembre 2013

Budget  PdL 
1° luglio-31 
dicembre 

2013 

Ridefinizio
ne budget 

gruppo 
PDL 1° 

ottobre – 
31 

dicembre 
2013   

Budget 1° 
luglio-31 
dicembre 

2013 Gruppo 
PdL 

Budget anno 
2013 Gruppo 

PdL 

18.861,68 7.335,09 11.526,59 198.047,60 9.430,84 207.478,44 405.526,03

- che si è provveduto a corrispondere al Gruppo Misto –componente Lavagetto la 
quota relativa al budget del personale per il periodo luglio-settembre 2013 pari a 
€  9.430,84  e  che  quindi  a  seguito  della  rideterminazione  della  consistenza  
numerica del Gruppo Misto operata con la citata delibera n. 114/2013 la quota 
parte del periodo 11-30 settembre pari a € 2.095,75 dovrà essere restituita ,  
mentre la quota relativa al periodo 1 ottobre 31 dicembre non verrà corrisposta; 

Vista inoltre la richiesta di revisione della programmazione annuale di acquisizione di 
personale  del  Gruppo assembleare PdL pervenuta dal  Presidente Gianguido Bazzoni, 
acquisita agli atti con protocollo n. 37495 del 20.09.2013 e presentata in conseguenza 
della rideterminazione del budget dedicato per il periodo ottobre-dicembre dalla quale 
risulta: 

2

pagina 3 di 8



Budget annuo Somme per I 
fondo

Azione Somme per II 
fondo

Azione

405.526,03 214.533,52 475 190.992,51 545

Dato atto infine che sono state espletate dalla Struttura competente per materia,  le 
opportune verifiche di compatibilità finanziaria;

Visto il Regolamento interno dell’Assemblea legislativa regionale per l’amministrazione 
e la contabilità, approvato con delibera assembleare n. 105 del 27 febbraio 2013;

Richiamata la deliberazione dell’Ufficio di  Presidenza n.  173 del  24/07/2007 recante: 
“Parziali  modifiche ed integrazioni agli  indirizzi  in ordine alle relazioni  organizzative e 
funzionali  tra  le  strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali  approvati  con 
deliberazione n. 45/2003”;

Visti i pareri di regolarità amministrativa e contabile allegati;

All’unanimità dei presenti

D E L I B E R A

Tenuto conto di quanto riportato in parte narrativa, a cui interamente si fa rimando;

a) di procedere, a seguito della rideterminazione del budget per le spese del personale, 
nonché della comunicazione inviata dal Presidente del Gruppo assembleare relativa alla 
programmazione annuale, alle riduzioni/aumenti degli impegni, alle riduzioni/aumenti 
delle  azioni  sul  capitolo di  spesa 10218  necessari  alla  modifica di  quanto  richiesto, 
secondo gli importi riportati nella tabella seguente:

Gruppo 

Assegnaz. 
budget - II 

fondo - cap. 
10218

Az. cap. 
10218

Rideterm. 
budget II 

fondo - cap. 
10218

Variaz. su 
azioni e 

impegni cap. 
10218

Importo  da 
recuperare N. imp.

PdL 181.561,67 545 190.992,51 9.430,84 157

Misto – 
componente 
Lavagetto 18.861,68 570 7.335,09 -9.430,84 2.095,75 523

b) di liquidare, al Presidente del Gruppo assembleare PDL la somma complessiva di Euro 
49.810,95  relativa  al  budget  per  le  spese  del  personale  del  IV°  trimestre  2013  , 
imputando la spesa sulla funzione 2, capitolo 18 “Contributo ai Gruppi per spese relative 

3

pagina 4 di 8



al personale di cui all’art. 4 comma 2 della L.R. 32/97” del bilancio per l’esercizio in corso 
– impegno n. 157 – azione n. 545;

c) di  stabilire che si  procederà al recupero della somma di € 2.095,75 già erogata al 
Gruppo assembleare Misto componente Lavagetto e non dovuta;

d) che con successivo atto si provvederà all’introito di quanto previsto al punto c) che 
precede sull’UPB 2 Entrate proprie, funzione1, cap. 4 “Rimborsi e introiti diversi” ;

e) di confermare il punto e) della precedente propria deliberazione n. 2 dell’8 gennaio 
2013. 

4

pagina 5 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Luigi Benedetti, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA
LEGISLATIVA REGIONALE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 173/2007, parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta UPA/2013/145

data 25/09/2013

IN FEDE

Luigi Benedetti

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 6 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Gloria Guicciardi, Responsabile del SERVIZIO ORGANIZZAZIONE, BILANCIO E ATTIVITA'
CONTRATTUALE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 173/2007, parere di regolarità contabile in merito
all'atto con numero di proposta UPA/2013/145

data 25/09/2013

IN FEDE

Gloria Guicciardi

Allegato parere di regolarità contabile

pagina 7 di 8



               ------------------------------------------------------------------------------------------------------

Firmato digitalmente dal Consigliere Segretario

               ------------------------------------------------------------------------------------------------------

138/2013Progr.Num. 8N.Ordine

Corradi Roberto

pagina 8 di 8


